
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1805B 
D.D. 14 dicembre 2023, n. 3104 
L.R. n. 54/75 - D.D. n. 117 del 27.11.2003 e D.D. n. 4303 del 17.12.2019 - Impegno e 
liquidazione di euro 81.000,00 a favore della Città metropolitana di Torino e di euro 14.716,16 
a favore del Comune di Biella - Cap. 228576 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023. 
 
 

 

ATTO DD 3104/A1805B/2023 DEL 14/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
OGGETTO:  L.R. n. 54/75 - D.D. n. 117 del 27.11.2003 e D.D. n. 4303 del 17.12.2019 - Impegno 

e liquidazione di euro 81.000,00 a favore della Città metropolitana di Torino e di euro 
14.716,16 a favore del Comune di Biella - Cap. 228576 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 
 

Premesso che: 
 
con D.D. n. 117 del 27.11.2003 è stato approvato ai sensi della L.R. 54/75 il programma di 
interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di 
competenza della Regione Piemonte dell’importo complessivo di € 4.481.156,44 finanziato con i 
fondi regionali messi a disposizione sul bilancio regionale per tale finalità; 
con la stessa determinazione è stato concesso il contributo agli Enti gestori degli interventi in essa 
individuati, impegnata la spesa sull'ex capitolo di spesa 23980/2003 (oggi 228576), imp. 
6750/2003, ed autorizzata l'anticipazione del 10% del contributo concesso per far fronte alle spese 
generali; 
 
in detto programma, la Provincia di Torino (ora Città Metropolitana di Torino) è risultata 
beneficiaria di un finanziamento di € 90.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Completamento 
sistemazione rio Valsorda”; 
 
le ritardate tempistiche nel porre in essere le procedure connesse alla realizzazione della suddetta 
opera ed alla sua definizione amministrativo-contabile, dovute in particolare ad un’incongruenza 
progettuale rispetto al contributo concesso, hanno comportato nel corso degli anni il susseguirsi di 
comunicazioni e solleciti con l’Ente gestore che hanno di fatto comportato la persistenza degli 
obblighi assunti dalla Regione verso la Città metropolitana di Torino e che non hanno fatto decadere 
il diritto di quest’ultima ad ottenere il contributo concesso con determina n. 117 del 27.11.2003. 
 
Considerato che la Città Metropolitana di Torino ha provveduto, ora, a fornire la documentazione 
necessaria a definire il quadro economico di spesa di competenza del finanziamento assegnato; 
 



 

visti gli atti di contabilità finale da cui risulta che le spese sostenute per l’intervento di 
“Completamento sistemazione rio Valsorda” ammontano ad € 90.000,00, pari al finanziamento 
assegnato con D.D. n. 117 del 27.11.2003 e che per esso è stato erogato finora l’acconto di € 
9.000,00, risulta da liquidare, a saldo, la somma di € 81.000,00; 
 
preso atto della comunicazione pervenuta in data 06.12.2023 dal predetto Ente in merito all’assenza 
del CUP; 
 
considerato che l’impegno assunto a suo tempo a copertura degli interventi attivati con DD. n. 117 
del 27.11.2003 è stato cancellato dalle scritture contabili per decorrenza dei tempi, con il presente 
atto s’intende impegnare la somma di € 81.000,00 a favore della Città metropolitana di Torino al 
fine di consentire la liquidazione del saldo del contributo spettante per i lavori di “Completamento 
sistemazione rio Valsorda”. 
 
Premesso altresì che: 
 
con D.D. n. 4303 del 17.12.2019 è stato approvato un programma di interventi di manutenzione 
idraulica dei corsi d’acqua di competenza della Regione Piemonte per le annualità 2020-2021 
dell’importo di euro 1.800.000,00 di cui alla legge regionale n. 54/75; 
in detto programma, il comune di Biella risulta beneficiario di un finanziamento di € 20.000,00 per 
la realizzazione dei lavori di “asportazione e movimentazione materiale lapideo nel tratto del rio 
Arico e rii minori nell’abitato di Chiavazza”, per i quali l’ente medesimo ha ricevuto dalla Regione 
un acconto pari ad euro 2.000,00; 
per puro errore materiale è stato cancellato l’impegno di spesa 3126 del 2020 a copertura 
dell’erogazione del saldo di tale intervento; 
vista l’avvenuta corretta rendicontazione dell’intervento effettuata dal comune di Biella dalla cui 
istruttoria è risultato da liquidare la somma a saldo di € 14.716,16. 
 
Considerato che, attualmente, non risultano risorse impegnate in bilancio a copertura dei predetti 
contributi; 
 
vista la disponibilità ad impegnare sul capitolo 228576 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, avente ad oggetto: “Contributi per gli interventi di competenza regionale in 
materia di sistemazione di bacini montani, opere idrauliche forestali e opere idrauliche (L.R. 19 
novembre 1975, n.54)”; 

 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 
 
col presente atto s’intende provvedere: 

• all’impegno ed alla liquidazione della spesa di € 81.000,00 a favore della Città Metropolitana 
di Torino, pari al saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dell’opera di 
“Completamento sistemazione rio Valsorda” previsto nella D.D. n. 117 del 27.11.2003; 

• all’impegno ed alla liquidazione della spesa di € 14.716,16 a favore del Comune di Biella a 
saldo del finanziamento concesso per “Interventi di asportazione e movimentazione materiale 
lapideo nel tratto del rio Arico e rii minori nell’abitato di Chiavazza” previsto nella 
determinazione dirigenziale n. 4303 del 17.12.2019. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

 
tutto ciò premesso e considerato, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità 
con gli indirizzi disposti in materia, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• "D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• '' D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• '' DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13/04/2000" e s.m.i.; 

• '' DGR n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• '' d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42"; 

• '' l.r. n. 6/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" e D.G.R. n. 1-6763 del 
27/04/2023 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• '' l.r. n. 14/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025" e DGR 17-
7391 del 03/08/2023 di Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023; 

• "DGR n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• "LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84"; 
DETERMINA  

 
Di considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento. 
Di impegnare la spesa di € 81.000,00 sul Cap. 228576 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, a favore della Città Metropolitana di Torino (cod. beneficiario 297941), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del seguente 
provvedimento. 
Di impegnare la spesa di € 14.716,16 sul Cap. 228576 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, a favore del Comune di Biella (cod. beneficiario 9762), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del seguente 
provvedimento. 
Di liquidare a favore della Città Metropolitana di Torino, ai sensi della D.D. n. 117 del 27.11.2003, 
la somma di € 81.000,00 a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento di 
“Completamento sistemazione rio Valsorda”. 



 

Di liquidare a favore del Comune di Biella, ai sensi della D.D. 4303 del 17.12.2019, la somma di € 
14.716,16 a saldo del finanziamento concesso per interventi di asportazione e movimentazione 
materiale lapideo nel tratto del rio Arico e rii minori nell’abitato di Chiavazza (CUP 
I45B20000030002). 
Di dare atto che sul capitolo 228576 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 
alla data del presente provvedimento risulta una sufficiente disponibilità di cassa. 
Di dare atto che l’impegno oggetto della presente determinazione non ricopre carattere 
commerciale, è finanziato da risorse regionali fresche, non determina il superamento dello 
stanziamento, non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale, non è vincolato a risorse in 
entrata, è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 
118/2011 e trattandosi di trasferimento di contributo non occorre indicare il CIG. 
 
Di dare atto che i pagamenti avverranno nel rispetto delle disposizioni dell'art.3 della Legge 
n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Di dare atto che entrambi i contributi sono soggetti alla verifica del DURC del beneficiario 
trattandosi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013. 
 
 
I funzionari estensori 
Dott. Gianfranco Varese 
Dott. Pasquale Luciano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3104/A1805B/2023  DEL 14/12/2023

Impegno N.: 2023/22958
Descrizione: SALDO LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE RIO VALSORDA
Importo (€): 81.000,00
Cap.: 228576 / 2023 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.004 - Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma 
capitale
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo

Impegno N.: 2023/22959
Descrizione: SALDO CONTRIBUTO CONCESSO CON D.D. 4303/2019 PER INTERVENTI DI 
ASPORTAZIONE E MOVIMENTAZIONE MATERIALE LAPIDEO NEL TRATTO DEL RIO ARICO E
RII MINORI NELL'ABITATO DI CHIAVAZZA
Importo (€): 14.716,16
Cap.: 228576 / 2023 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: I45B20000030002
Soggetto: Cod. 9762
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo


